首页 政务公开 政务服务 互动交流 营商环境 魅力广州

当前位置：首页 > 新闻 > 通知公告

各区政府：

《广州市加强养老服务人才队伍建设行动方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真

贯彻执行。执行中遇到问题，请径向市民政局反映。

广州市民政局 广州市教育局

广州市财政局 广州市人力资源和社会保障局

广州市卫生和计划生育委员会

2016年12月6日

广州市加强养老服务人才队伍建设行动方案

为贯彻落实《广州市人民政府关于加快养老服务业综合改革的实施意见》（穗府〔2015〕

27号），全面提升我市养老服务专业化、职业化水平，特制定本方案。

一、总体目标

到2020年，建立健全以职业技能培训为主，以养老职业教育为辅，用人单位在岗培训和社

会继续教育与职业培训相结合的养老服务人员教育培训机制；建成一支具有崇高职业道德、熟

悉现代服务理念、掌握先进专业技术和精湛专业技能的人才队伍，养老护理员达到2万名；全市

养老服务机构一线从事护理、康复工作人员培训率100％；每个社区居家养老服务机构配备具有

关于印发《广州市加强养老服务人才队伍建设行动方案》的通知

 2016-12-08 来源： 市民政局

回到顶部

http://www.gz.gov.cn/
http://www.gz.gov.cn/zwgk/index.html
http://www.gz.gov.cn/zwfw/index.html
http://www.gz.gov.cn/hdjl/index.html
http://www.gz.gov.cn/ysgz/index.html
http://www.gz.gov.cn/zlgz/index.html
http://www.gz.gov.cn/
http://www.gz.gov.cn/
http://www.gz.gov.cn/xw
http://www.gz.gov.cn/xw/tzgg
javascript:void(0);

养老服务职业资格或社会工作者职称的专业人才；养老护理员中级以上职业资格占20％以上、

技师占2％，养老服务职业化、专业化发展水平不断提高。

二、任务措施

（一）扶持老年服务与管理专业。将老年服务与管理相关专业纳入我市中等职业教育城市

扶持专业，就读有关专业或方向的全日制学生按《关于印发广州市扩大中等职业教育免学费政

策范围进一步完善国家助学金制度实施意见的通知》规定享受免学费政策。市开设老年服务与

管理等专业的职业院校，可向市本级福利彩票公益金申请专项资助，支持就读学生奖学金或生

活补贴、课程（教材）研发、实训基地建设等项目，增加招生人数。（牵头单位：市教育局、

人力资源社会保障局，配合单位：市民政局、发展改革委、财政局，各区政府）2018年起，我

市中等职业教育“老年服务与管理专业”与高等职业教育相关专业建立中高职衔接机制。（牵

头单位：市教育局，配合单位：市民政局、发展改革委，各区政府）

（二）建设养老服务培训实训平台。2017年依托市、区居家养老服务指导中心建立全市养

老服务培训指导、技能交流平台；各区依托管理水平较高的养老机构、社区居家养老综合服务

平台建立养老护理员培训基地，并开展家庭老年人照顾者能力培训。2018年全市养老床位达到

500张以上的养老服务机构均建有中等以上院校和技工院校实习实训基地。2018年前，推动市属

高等医学院校与大型养老机构合作建立医养融合研究院，发挥人才培养、专业发展的功能。

（牵头单位：市民政局；配合单位：市人力资源社会保障局、卫生计生委，各区政府）

（三）建立养老从业人员持续教育机制。2017年底建立养老护理员持续教育制度，由市民

政局、人力资源社会保障局组织为在册的护理员提供免费技能提升培训。继续落实《关于进一

步做好省级劳动力培训转移就业专项资金管理的通知》和《关于转发进一步落实劳动力技能晋

升培训政策意见的通知》，符合条件的劳动者，通过自学或参加培训取得养老护理员相应等级

国家职业资格证书，给予1600元至2500元不等的技能晋升培训补贴。2016年到2020年所需资金

在就业专项资金中统筹解决，通过委托有资质的培训机构开展家政服务员、养老护理员等养老

服务业人才入职职业技能培训和在职技能提升培训。（牵头单位：市人力资源社会保障局；配

合单位：各区政府，市财政局、民政局）

（四）设立养老服务人力资源工作站。完善养老服务从业人员求职和就业登记公共服务制

度。2017年起依托市、区人力资源市场，定期举办养老护理员专场招聘会。2017年在市老年人

服务中心设立养老服务人力资源工作站，推动民政、人社、教育、妇联等部门单位信息资源开

发利用，开展人才交流、信息发布、权益维护等工作。对取得养老护理员职业资格证书的养老
回到顶部

javascript:void(0);

服务人员和完成养老护理专业培训的养老服务从业人员实行登记制度。将照顾失能老人的亲属

纳入养老服务人才服务范围，并依托持续教育机制为其提供免费技能培训；符合居家养老服务

管理有关规定条件的，照顾者可纳入政府购买居家养老服务范围。（牵头单位：市人力资源社

会保障局、民政局；配合单位：各区政府）。鼓励养老机构就近与医疗卫生服务机构签订合作

协议，通过委托进修、继续教育培训、合作科研项目、定期巡诊、开设讲座等方式提高养老机

构医护人员继续再教育水平，在职业资格考试、职称晋升上给予医疗卫生机构医务人员同等待

遇，解决养老机构中医护人员队伍稳定问题。（牵头单位：各区政府；配合单位：市卫生计生

委、人力资源社会保障局、民政局）

（五）实施各类人才引进工程。2017年起实施养老服务业引才工程，组织养老服务机构面

向国内外招聘高层次经营管理人才和高级以上职称人员。完善人才、智力、项目相结合的养老

服务产业柔性引才机制，鼓励养老服务机构采取咨询、讲学、兼职、短期聘用、技术合作等方

式灵活引进医生、社会工作者等高端人才。继续加强广州市对口支援扶贫协作机制与人力资源

市场对接，积极转移引进具备养老护理技能的劳动力。（牵头单位：市民政局；配合单位：各

区政府，市人力资源社会保障局、协作办、卫计委、发展改革委）

（六）建立养老服务就业和岗位补贴。2017年起，对入职本市经民政部门许可的养老机

构，从事康复护理等养老服务一线工作并与所在单位签订三年及以上劳动合同的中等职业技术

学校（技工院校）、高等院校全日制毕业生，在三年合同期满后的一年内分别给予一次性5000

元、10000元就业补贴资金。对入职本市经民政部门许可的养老机构，从事一线养老护理工作满

五年、满十年的养老护理员，分别给予一次性5000元、20000元的艰苦岗位补贴。以上两项补贴

按规定申请市本级福利彩票公益金立项资助。（牵头单位：市民政局；配合单位：市人力资源

社会保障局、教育局、财政局）

（七）实施一线护理人员最低薪酬制度。2017年开始，承接政府购买服务或享受政府运营

资助扶持的养老服务机构一线护理人员实施最低薪酬制度，全日制就业劳动者的最低薪酬（不

含加班费）宜不低于当年度我市最低工资标准的1．5倍，非全日制就业劳动者的小时工资宜不

低于我市非全日制职工小时最低工资标准的1．5倍，执行情况与市、区财政给予的养老机构运

营资助挂钩。对社区居家养老服务从业人员中无固定劳动用工主体的从业人员，符合《广州市

促进困难群体就业补贴办法》规定条件的，可享受相应的就业专项资金补贴。（牵头单位：市

民政局；配合单位：市人力资源社会保障局、财政局，各区政府）

回到顶部

javascript:void(0);

（八）发布养老服务从业人员工资指导目录。市民政局委托社会组织根据全市经济社会发

展水平、职业技能等级和养老服务行业实际情况，自2017年开始发布养老服务从业工资指导目

录。自费购买居家养老服务项目的小时工资可参考行业工资指导目录。（牵头单位：市民政

局、人力资源社会保障局）

（九）加强养老护理员各项保障工作。外地户籍符合条件的养老护理员纳入市公共租赁住

房保障范围，可向市住房保障部门申请承租市本级公共租赁住房。养老护理员列入《广州市积

分制入户职业资格及职业工种目录》，积分入户给予加分。继续按现行有关规定落实养老护理

员子女入学待遇。各用人单位每年应为一线养老护理员安排健康体检，按照《劳动法》落实劳

动保障权利，实施情况纳入养老机构年度报告范围。大力发展各类养老服务就业维权、服务监

管的社会组织，强化养老服务从业人员维权和监督。（牵头单位：市民政局；配合单位：各区

政府，市发展改革委、教育局、人力资源社会保障局、总工会、来穗局、住保办）

（十）营造社会支持的良好氛围。从2017年起，每年由市民政局委托行业协会开展养老服

务从业人员技能竞赛，成绩突出并符合相关条件的，推荐参评省、市“五一劳动奖章”、劳动

模范等相关荣誉称号。2017年起，每年支持行业协会组织开展全市百名“最美养老护理员”、

养老服务志愿者（义工）评选活动。继续探索实施“义工银行”、“劳务储蓄”等互助服务活

动，鼓励低龄老人参与养老服务。（牵头单位：各区政府、市民政局；配合单位：市总工会、

团市委）

三、组织保障

（一）加强组织领导。将养老服务人才队伍建设作为推进全市养老服务业综合改革试点、

推进养老服务业体制机制改革的一项重要内容，列入市社会保障工作（养老服务业综合改革试

点）联席会议督办议题，并纳入全市人才工作总体规划。人力资源和社会保障、民政主管部门

要加强统筹协调与政策引导，发展改革、教育、财政、卫生计生、住房保障、来穗人员管理等

部门要各司其职、紧密配合，并动员社会力量广泛参与养老服务业人才培养。

（二）加大资金投入。加大对养老服务人才队伍建设的资金扶持，建立健全养老服务招投

标竞争性分配资金制度。优化就业专项资金支出结构，逐步提高职业培训支出比重。落实职业

院校生均拨款制度，安排现行生均拨款标准及时拨付资金。充分利用福利彩票公益金立项，加

大奖补力度。鼓励社会各界和公益慈善组织对养老服务人才培养提供捐赠和培训服务。

（三）加强社会舆论宣传。各级政府、部门要充分认识加强养老服务业人才队伍建设的重

要意义，广泛宣传养老服务业人才特别是养老护理人才的重要作用、人才培养使用等方面的政回到顶部

javascript:void(0);

策措施、做法经验，以及先进典型事迹，在全社会形成尊重和争做优秀护理人才的良好风尚，

不断提高养老服务业人才的社会地位，营造尊重劳动、崇尚技能、鼓励就业的浓厚氛围。

扫一扫在手机打开当前页

使用帮助 | 关于我们 | 隐私声明 | 网站地图 | 网站建议

广州市人民政府 版权所有　主办单位：广州市人民政府办公厅　联系我们：020-12345

网站标识码：4401000004   ICP备案号：粤B2-20040244号-1  粤公网安备 44010602000929号

回到顶部

http://www.gz.gov.cn/gywz/sybz/index.html
http://www.gz.gov.cn/gywz/gywm/index.html
http://www.gz.gov.cn/gywz/yssm/index.html
http://www.gz.gov.cn/gywz/wzdt/index.html
http://www.gz.gov.cn/gywz/wzjy/index.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010602000929
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=17C0E2483D0F4652E053022819ACBE93
javascript:void(0);